

Asia: VN/15009/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston asetukseksi toimeentulotuen tarpeellisen suuruisten asumismenojen määrästä annetun valtioneuvoston asetuksen 2 §:n ja liitteen muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Luonnoksessa ehdotettujen muutosten mukaan Kansaneläkelaitos tekisi sosiaali- ja terveysministeriölle esityksen asetuksen liitteessä säädettyjen asumismenojen rajojen tarkistamiseksi vuosittain toukokuun loppuun mennessä ja tarvittaessa muulloinkin. Voimassa olevassa asetuksessa määräaika on toukokuun sijasta lokakuussa. Liitteessä säädettäisiin perustoimeentulotuessa hyväksyttävien asumismenojen kuntakohtaiset rajat vuodelle 2025.

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue lausuntonaan toteaa, että asumismenojen tarkistamisen muutos tapahtuvaksi toukokuun loppuun mennessä on kannatettava.

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue on maantieteellisesti laaja ja on paikallista vaihtelua siinä, missä määrin löytyy kohtuullisen vuokratason asuntokantaa suhteessa kunnan väestön pienituloisuusasteeseen. Määritellyt hyväksyttävät asumismenojen kuntakohtaiset rajat vuodelle 2025 ovat kaikinensa matalat verrattuna alueelliseen tosiasialliseen vuokratasoon. Liian matalat asumismenojen rajat voivat aiheuttaa hyvinvointialueelle lisäkustannuksia täydentävän ja ehkäisevän toimeentulotuen muodossa.

Oulu ei määritellyllä vuokratasolla yllä kuuden suurimman kaupungin kanssa samaan tasoon. Hyvinvointialue esittää, että huomioiden Oulun todelliset vuokratasot Oulun taso olisi vähintään Turun taso. Oulun alueellista palveluista ja myös muualta Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialuetta tulee sosiaalipalveluiden työntekijöiltä viestiä, että asiakkaiden on vaikea löytää Kelan toimeentulotukirajojen mukaisia asuntoja, vaikka asumishistoriassa ei olisi mitään asunnon saamista vaikeuttavaa tekijää. Pienetkin kustannusten rajojen nostot kohtuullistaisivat tilannetta merkittävästi. Alueen kohtuuhintaisten pienten asuntojen riittämätön/puutteellinen asuntotarjonta aiheuttaa nuorille ja matalissa tuloluokissa maksuvaikeuksia, ja tämä nostaa riskiä ajautua asunnottomaksi.

Pimper-Koivisto Leena
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue - Sosiaalijohtaja, sosiaalityön
tehtäväala